a defesa administrativa  com as alegações que somos entidade sem fins lucrativos Art 150, VI , “C” da CF  
e esse processo se encontra suspenso, aguardando deferimento com grandes possibilidades de ser favorá-
vel. 

17. Patrimônio Social 

(a) Capital social 

Em 31 de dezembro de 2023, o capital da Clube é de R$ 16.482.715 (dezesseis milhões e quatrocentos e 
oitenta e dois mil e setecentos e quinze reais). Não houve alteração no fundo patrimonial. 

18. Receita Líquida 

As Receitas no decorrer do ano de 2023 estão relacionadas as Transmissão televisivas conforme contrato 
com a Rede Globo de Televisão foram realmente inferiores ao ano de 2022 por se tratar de campeonato de

[...]

Os valores provenientes de Outras Receitas, são referentes a vendas de atletas e publicidades. 

As Contingências Tributárias são em relação a provisão, pois a Escritura de Direito Creditório ainda não foi 
homologada e já a usamos para pagamentos dos mensais. 

21- Superávit do exercício 

Em 2023 o clube teve um Superávit de R$ 41.710.031 (quarenta e um milhões e setecentos e dez mil e trinta 
e um reais). 

22. Criação da Sociedade Anônima do Futebol - SAF 

A Sociedade Anônima do Futebol foi constituída, Atlético Goianiense Sociedade Anônima do Futebol, e 
tem como objetivo no momento oportuno transferir do Atlético Clube Goianiense Associação sem fins lu-